Дело №5-98-1/2024
91MS0098-01-2023-001057-24
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 января 2024 года                                                                          г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Кулешова В.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности –**************  рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
************** ************** года рождения, уроженца **************   зарегистрированного  по адресу: ************** проживающего по адресу: ************** паспорт гражданина серии **************  за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
установил:

************** 1, в установленный срок не устранены в полном объеме нарушения, подлежащие устранения согласно предписания №05-82-13-Н-1 от 13.07.2023 года, выданного инспектором Южного Межрегионального управления Росприроднадзора ************** Тем самым лесничий лесохозяйственного отдела Федерального государственного бюджетного учреждения «Объединенная дирекция особо охраняемых природных территорий «Заповедный Крым» ************** допустил совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.

************** . вину в совершении вменяемого правонарушения не признал, пояснил, что им предпринимались все возможные меры, направленные на устранение выявленных нарушений, однако устранить их в полном объеме не представилось возможным, в виду недостаточности финансирования. Также предоставил в адрес суда сведения о том, что является членом участковой избирательной комиссии избирательного участка № 540 города Ялты Республики Крым с правом решающего голоса.
В судебное заседание, назначенное на 17.01.2024 года ************** надлежащим образом уведомлялся о времени и месте рассмотрения дела, однако в судебное заседание не явился, о причинах неявки не сообщил.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
На основании Решения о проведении выездной проверки, принятого врио руководителя Южного межрегионального управления Росприроднадзора ************** . от 27.06.2023 № 05-ВП-В-171, в период с 10.07.2023 года по 13.07.2023 года проведена внеплановая выездная проверка в отношении ************** на предмет исполнения ранее выданного предписания об устранении выявленных нарушений от 18.04.2023 № 05-82-05-Н-1.

По результатам проверки составлен акт выездной проверки от 13.07.2023 № 05-82-13-Н, выдано предписание об устранении выявленных нарушений от 13.07.2023 года № 05-82-13-Н-1, срок выполнения предписания – 13.09.2023 года.

Как следует из положений ст. 90 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ  «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в случае выявления при проведении контрольного (надзорного) мероприятия нарушений обязательных требований контролируемым лицом контрольный (надзорный) орган в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязан, после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия, контролируемому лицу  выдать предписание об устранении выявленных нарушений с указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде контроля.

Так, предписание должно содержать только законные требования, то есть на лицо (юридическое, должностное, физическое) может быть возложена обязанность по устранению лишь тех нарушений, соблюдение которых обязательно для них в силу закона, а сами требования должны быть реально исполнимы. Исполнимость предписания является важным требованием к данному виду ненормативного акта и одним из элементов законности предписания, поскольку предписание исходит от государственного органа, обладающего властными полномочиями, носит обязательный характер и для его исполнения устанавливается определенный срок, за нарушение которого наступает административная ответственность (ч.1 статьи 19.5 КоАП РФ).
Следовательно, предписание должностного лица, содержащее законные требования, должно быть реально исполнимо и содержать конкретные указания, четкие формулировки относительно конкретных действий, которые необходимо совершить исполнителю, и которые должны быть направлены на прекращение и устранение выявленного нарушения. При этом содержащиеся в предписании формулировки должны исключать возможность двоякого толкования; изложение должно быть кратким, четким, ясным, последовательным, доступным для понимания всеми лицами.
Оценивая выданное инспектором Южного Межрегионального управления Росприроднадзора ************** . предписание №05-82-13-Н-1 от 13.07.2023 года, мировой судья приходит к выводу, что оно в полном объеме отвечает вышеуказанным критериям: предписание получено старшим государственным инспектором ************** что подтверждается его подписью; предписание содержит конкретные нормы требований безопасности, которые необходимо устранить, являющиеся реально исполнимыми, а также не содержит взаимоисключающих требований; внеплановая выездная проверка, в ходе которой был выявлен факт невыполнения предписания согласована с Прокуратурой Республики Крым (учетный номер проверки в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий КНМ 23234691000206671265), о проведении внеплановой выездной проверки Учреждение извещено надлежащим образом, что в свою очередь свидетельствует о законности и обоснованности предписания.

При таких обстоятельствах, прихожу к выводу, что предписание, выданное ФГБУ «Заповедный Крым», №05-82-13-Н-1 от 13.07.2023  законное и обоснованное.

По результатам проведения проверки установлено, что предписание №05-82-13-Н-1 от 13.07.2023 года выполнено не в полном объеме, а именно, в нарушение  ч. 5 ст. 53.1 Лесного кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах, Положения о пожарно-химических станциях, утвержденного приказом Федеральной службы лесного хозяйства России от 19.12.1997 года № 167, не выполнены следующие пункты:

1) Центральная пожарно-химическая станция II типа ФГБУ «Объединенная дирекция особо охраняемых природных территорий «Заповедный Крым» не обеспечена в полном объеме средствами предупреждения и тушения лесных пожаров, а именно отсутствуют: бульдозер 90 - 175 л.с. в минимальном необходимом количестве 1 штуки, трейлер с тягачом, агрегат для транспортировки техники массой 10 - 30 тонн в минимальном необходимом количестве 1 штуки; палатки;
2) Алупкинская пожарно-химическая станция II типа ФГБУ «Объединенная дирекция особо охраняемых природных территорий «Заповедный Крым» не обеспечена в полном объеме средствами предупреждения и тушения лесных пожаров, а именно: автомобиль бортовой повышенной проходимости грузоподъемностью до 6 т. в минимальном необходимом количестве 1 штук; колесный или гусеничный трактор тягового класса 1,5-6 т. (9-30 кН) в минимальном необходимом количестве 1 штуки; плуг тракторный лесной или полосопрокладыватель, грунтомет, бульдозерная навеска и другие огнетушащие орудия с транспортными средствами в минимальном необходимом количестве 1 штуки; трейлер с тягачом, агрегат для транспортировки техники массой 10 - 30 тонн в минимальном необходимом количестве 1 штуки; палатки;
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В соответствии с пунктами 2.7, 2.15-2.17 должностной инструкции **************
Таким образом, учитывая объективные обстоятельства выявленных в ходе проведения внеплановой выездной проверки нарушений, а также функциональные обязанности, возложенные на ************** ., как ************** мировой судья приходит к выводу, что ************** . не обеспечено устранение нарушений, указанных в предписании об устранении выявленных нарушений №05-82-13-Н-1 от 13.07.2023 года в полном объеме.

Виновность ************** . в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении №05-82-31-Н-1 от 16.10.2023 года, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; предписанием от №05-82-13-Н-1 от 13.07.2023 года; решением о проведении выездной проверки от 14.09.2023 года №05-ВП-В-262; актом выездной проверки от 27.09.2023 года №05-82-18-Н; предписанием №05-82-18-Н-1  от 27.09.2023; копией приказа от 01.08.2023 года о принятии на работу ************** . на должность **************
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности ************ в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства.

Согласно ответа, поступившего из Прокуратуры Республики Крым от 12.01.2024 года, прокурором Республики Крым принято решение о возможности привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ –************** , являющегося членом участковой избирательной комиссии избирательного участка № 540 города Ялты Республики Крым с правом решающего голоса.

Совокупность собранных по делу доказательств не вызывает сомнений, они последовательны, не противоречивы и полностью согласуются  между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения  настоящего дела, а потому полагает возможным положить их в основу  постановления.

Доводы ************** о том, что должностными лицами ФГБУ «Объединенная дирекция особо охраняемых природных территорий «Заповедный Крым» принимались действия, направленные на приобретение некоторого необходимого инвентаря и технологической оснастки, оборудования, а также отсутствия дополнительного финансирования не свидетельствуют о выполнении исчерпывающих мер, направленных на  привлечение необходимых недостающих для исполнения требований законодательства денежных средств, а также наиболее эффективном их использовании в пределах имеющихся. В виду чего указанные факты не могут служить основанием для его освобождения от ответственности за совершенное правонарушение.

По мнению мирового судьи, недостаточное финансирование не является основанием для невыполнения законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор, и, не может свидетельствовать об исчерпывающем и достаточном объеме предпринятых мер, связанных с выполнением законных требований предписания надзорного органа.

Допущенные нарушения требований безопасности, на необходимость устранения которых указано в предписании, могут повлечь негативные последствия, привести к недопустимому риску для жизни и здоровья людей на территории лесов.

Государственная защита прав граждан на охрану здоровья, благоприятную окружающую среду гарантируется учредительными положениями статей 41, 42, 45 Конституции Российской Федерации и другими законодательными актами.

Наступление административной ответственности не может ставиться в зависимость от наличия у субъекта правонарушения финансовых средств на исполнение обязанностей, возложенных на него законодательством Российской Федерации, иначе такие действия привели бы к нарушению принципов административной ответственности, закрепленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мировой судья не усматривает правовых оснований для замены административного наказания в виде административного штрафа предупреждением, поскольку положениями части 2 статьи 4.1.1 КоАП РФ императивно предусмотрено, что административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.5 КоАП РФ.

При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю ************** ., принимается во внимание его личность и имущественное положение, характер совершенного правонарушения, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие обстоятельств смягчающих административную ответственности в виде наличия на иждивении малолетних детей, в связи с чем, считаю необходимым применить к нему административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном законом за данное правонарушение.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 19.5, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

постановил:

» ************** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000,00 руб. (одна тысяча рублей).

Реквизиты для уплаты административного штрафа: ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г.Симферополь, ул.Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г.Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Банковские реквизиты: Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет  03100643350000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35729000, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140, УИН 0410760300985002992319131, постановление от 17.01.2024 года №5-98-1/2024.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано непосредственно в Ялтинский городской суд Республики Крым, или через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

    (подпись)                     В.В. Кулешова

Копия верна

Дата выдачи «17» января 2024 года

Мировой судья
                                                  В.В. Кулешова

Секретарь судебного заседания
                                                                              В.М. Руденко
Оригинал постановления находится в деле №5-98-1/2024, находящемся в судебном участке №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья
                                                  В.В. Кулешова

Секретарь судебного заседания
                                                                              В.М. Руденко
	[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Мировой судья

судебного участка №98

Ялтинского судебного района

(городской округ Ялта)

Республики Крым

ул.Васильева, 19, г.Ялта, Республика Крым, 298600

Тел./факс + 7 (978) 162-97-48
ms98@must.rk.gov.ru

   №5-98-1/2024 от 17.01.2024

	Южное Межрегиональное управление Росприроднадзора

Краснодарский край, г.Краснодар, ул.Красная, 19
Шпак А.В.
Республика Крым, г. Ялта, пгт. Советское, Шоссе Долосское, 2 офис 1,
Республика Крым, Красноперекопский р-он, с. Новоалександровка, ул. Артезианская, д. 48

Республика Крым, г. Ялта, г. Алупка, ул. Западная, д. 15, кв. 23

Направляю в Ваш адрес копию постановления по делу об административном правонарушении от 17.01.2024 года по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.

ПРИЛОЖЕНИЕ: копия постановления на _л для сведения.

Мировой судья

                                                                    В.В. Кулешова
	[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Мировой судья

судебного участка №98

Ялтинского судебного района

(городской округ Ялта)

Республики Крым

ул.Васильева, 19, г.Ялта, Республика Крым, 298600

Тел./факс + 7 (978) 162-97-48
ms98@must.rk.gov.ru

   №5-98-1/2024 от 17.01.2024

	Южное Межрегиональное управление Росприроднадзора

Краснодарский край, г.Краснодар, ул.Красная, 19

Шпак А.В.

Республика Крым, г. Ялта, пгт. Советское, Шоссе Долосское, 2 офис 1,

Республика Крым, Красноперекопский р-он, с. Новоалександровка, ул. Артезианская, д. 48

Республика Крым, г. Ялта, г. Алупка, ул. Западная, д. 15, кв. 23

Направляю в Ваш адрес копию постановления по делу об административном правонарушении от 17.01.2024 года по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.

ПРИЛОЖЕНИЕ: копия постановления на _л для сведения.

Мировой судья

                                                                    В.В. Кулешова

1